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 قیمت طلا و سکه تغییر کانال داد 
هر گرم طلای ۱۸ عیار دیروز )چهارشنبه ۲۰ اردیبهشت 
۱۴۰۲( دو میلیون و ۶۵۰ هزار تومان قیمت خورد. سکه امامی 
هم با ۱۱۰ هزار تومان کاهش نسبت به دیروز ۳۲ میلیون و ۷۲۰ 
هزار تومان به فروش رسید.قیمت هر گرم طلای ۱۸ عیار تا ظهر 
دیروز چهارشنبه ۲۰ اردیبهشت ۱۴۰۲ به دو میلیون و ۶۵۰ 
هزار تومان رسید و در قیاس با دیروز ۱۰ هزار تومان افزایش پیدا 
کرد.به گزارش فرارو، با این وجود سکه امامی را ۱۱۰ هزار تومان 
کمتر از دیروز یعنی ۳۲ میلیون و ۷۲۰ هزار تومان فروختند و 
قیمت سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم با افت ۱۰۰ هزار تومانی 
به ۲۸ میلیون و ۶۳۰ هزار تومان تقلیل پیدا کرد.نیم سکه ۱۴۰ 
هزار تومان و ربع سکه ۱۰۰ هزار تومان از قیمت شان را از دست 
دادند و به ترتیب ۱۸ میلیون و ۸۲۰ هزار تومان و ۱۱ میلیون و 
۹۶۰ هزار تومان فروخته شدند. سکه گرمی هم با افت قیمت 
۵۰ هزار تومانی از کانال هفت میلیون پایین آمد و شش میلیون 

و ۹۹۵ قیمت خورد.
 

نظر وزیراقتصاد در مورد وضعیت بورس
وزیر امور اقتصادی و دارایی با رد فرضیه حبابی بودن رشد 
بورس در ابتدای سال ۱۴۰۲ گفت: بورس در ماه های اخیر رشد 
سریعی داشته و ممکن است در این مسیر توقف هایی داشته 
باشد، اما در نهایت به مسیر خود ادامه می دهد.به گزارش ایسنا، 
سید احسان خاندوزی با تاکید بر اینکه بورس حباب ندارد، اظهار 
کرد: هیچ کدام از شاخص های ریالی، ارزی و سایر شاخص های 
مدنظر برای تحلیل بازار، نگرانی درباره حبابی بودن بورس را 
تائید نمی کند.وی یادآور شد: بازار سرمایه که رشد خیلی خوب 
و سریعی در ماه های اخیر داشته و ممکن است در این مسیر 
توقف هایی داشته باشد، اما دوباره به مسیر خود باز می گردد که از 
نظر کارشناسی اساساً فرضیه حبابی بودن رشد بورس در ابتدای 

سال ۱۴۰۲ کاملا منتفی است.

 استارت مرحله دوم 
فروش یکپارچه خودروها آغاز شد

از روز گذشته مهلت تعریف حساب وکالتی برای مشارکت 
در مرحله دوم طرح فروش یکپارچه خودروها، نزد بانک های 
عامل فراهم شده است. متقاضیان از دیروز تا ۲۹ اردیبهشت 
ماه فرصت دارند، با مراجعه به یکی از شعب بانک ها برای تعریف 
حساب وکالتی به نام )به نفع( سازمان حمایت به صورت حضوری 
یا اینترنتی اقدام کنند.با تعیین تکلیف نهایی وضعیت متقاضیان 
مرحله اول طرح یکپارچه فروش خودروهای داخلی )مشخص 
شدن نتایج تغییر دهندگان نوع خودروی انتخابی برای تحویل 
در سال ۱۴۰۲(، فرآیند مرحله دوم از دیروز )چهارشنبه( با آغاز 
مهلت برای تعریف حساب وکالتی رسما آغاز می شود.متقاضیان 
مشارکت در مرحله دوم فروش یکپارچه خودروها از بیستم 
تا  ۲۹ اردیبهشت ماه )۱۰ روز( فرصت دارند که با مراجعه 
حضوری به یکی از شعب ۲۶ بانک عامل یا به صورت اینترنتی 
برای افتتاح حساب وکالتی و واریز وجه که مشابه مرحله اول 
همان ۱۰۰ میلیون تومان است اقدام کنند.  به گزارش ایسنا، 
مشتریان حتما دقت کنند که بایستی حساب  وکالتی را به  نفع 
سازمان حمایت در آورند  و در اقدام غیرحضوری )اینترنتی( 
حتما تیک گزینه سازمان حمایت را بزنند تا همچون تعدادی 
بسیاری از متقاضیان در مرحله اول که به سبب به نفع سازمان 
حمایت نشدن حساب های وکالتی خود از دور ثبت نام حذف 
شدند، دچار مشکل نشوند و سایر اطلاعات دومین مرحله از 
فروش یکپارچه خودروها همچون نوع خودروها و...  به زودی 

اطلاع رسانی خواهد شد. 

 پرداخت حقوق اردیبهشت بازنشستگان 
آغاز شد

کرد:  اعلام  اجتماعــــــی  تأمیـــــن  سازمـــــان 
بازنشستگان  اردیبهشت ماه  فرایند پرداخـــــت حقوق 
گذشته روز  از  سازمان  این  مستمری بگیران   و 

۲۰ اردیبهشت با اعمال افزایش حقوق آغاز شد و مابه التفاوت 
فروردین ماه نیز بر اساس جدول زمان بندی و در همان روز، با 
فاصله چند ساعته واریز خواهد شد.به گزارش ایرنا، بازنشستگان 
و مستمری بگیران سازمان تامین اجتماعی می توانند فیش های 
حقوقی خود را در سامانه خدمات غیرحضوری سازمان به 
نشانی es.tamin.ir مشاهده کنند و مدیرعامل سازمان 
تأمین اجتماعی روز چهارشنبه ۱۳ اردیبهشت ۱۴۰۲ نیز گفته 
بود که افزایش حقوق بازنشستگان و مستمری بگیران این 

سازمان از اردیبهشت ماه اجرایی و پرداخت می شود.

بازار خودرو تکان خورد
قیمت خودرو طی دو هفته اخیر روند نزولی پیش گرفته بود. 
اما خبر ممنوعیت واردات خودرو از کره جنوبی کافی بود تا شوک 
جدیدی به بازار وارد شود و دیروز این روند تغییر یابد و برخی از 
خودروهای داخلی با افزایش نسبی همراه شوند.قیمت خودرو 
روز گذشته با توجه به آمار  با تغییراتی مواجه شد که به نظر 
می رسد پس از یک دوره نزولی بازار منتظر شوک جدیدی بود 
تا به روند طبیعی خود بازگردد. روز گذشته وزارتخانه های امور 
خارجه و صمت با هماهنگی یکدیگر واردات خودروهای کره ای 
به کشور را ممنوع اعلام کردند تا بهانه لازم برای جهش دوباره 
قیمت ها فراهم شود.قیمت خودرو در هفته های گذشته تحت 
تاثیر ثبات نسبی در نرخ ارز و همچنین برگزاری مرحله دوم طرح 
فروش خودرو در سامانه یکپارچه روند کاهشی به خود گرفته 
است البته این روند کاهشی به خودروهای داخلی محدود نشد و 
بازار خودروهای مونتاژی نیز کاهش قیمت  را تجربه کرد در این 
میان حتی تاخیر ۲۰ روزه شورای رقابت در اعلام قیمت جدید 
خودروهای مونتاژی بر این بازار تاثیر نداشت اما این کاهش 
قیمتی رکود بازار را در پی داشت و فعالان بازار معتقدند در این 
روزها سطح معاملات کاهش چشمگیری داشته است همچنین 
قیمت پراید ۱۳۱ در روزهای گذشته تغییر قیمتی را تجربه نکرد 
و در نرخ ۳۵۰ میلیون تومان ثابت ماند. این درحالی است که 
پراید ۱۱۱ قیمت ۳۶۰ میلیون تومان را به ثبت رساند و قیمت 
پژو پارس LX TU۵، ساخت ۱۴۰۱ که در روزهای اخیر جهش 
چشم گیری را تجربه کرده بود و تا ۷۱۰ میلیون تومان پیش 
رفته بود، امروز ۲۰ اردیبهشت ماه با ۱۲ میلیون تومان کاهش 
قیمت نسبت به روز گذشته نرخ ۶۵۴ میلیون تومان را ثبت کرد.

اخبار

 بورس همچنان بر مدار ریزش
آرمان ملی: در ۱۵ دقیقه ابتدایی معاملات 
روز شاخص کل بورس تهران رشد کرد و ۲۹ 
هزار واحد بالا آمد اما پس از آن تحت فشار 
عرضه روند نزولی پیدا کردو تا پایان به نزول 
ادامه داد و شاخص کل بورس اوراق بهادار 
تمامی رشد ۱ درصدی ابتدای معاملات خود 
را از دست داد و در نهایت با کاهش ۱.۲۲ 
درصدی به سطح ۲ میلیون و ۲۷۷ هزار واحدی 
رسید و شستا، رمپنا و خودرو بیشترین تاثیر 
منفی را بر روی شاخص کل داشتند و در 
تاثیرگذاران برتر هیچ  نماد مثبتی وجود ندارد.

شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات 
روز گذشته با ۲۸ هزار و ۹۲ واحد کاهش در 
ارتفاع ۲ میلیون و ۷۷۷ هزار واحدی ایستاد و 
شاخص هم وزن با ۱۷ هزار و ۴۹۱ واحد کاهش 
به ۷۶۴ هزار و ۷۵۵ واحد و شاخص قیمت با 
۱۰ هزار و ۲۹۲ واحد افت به ۴۵۰ هزار و ۱۶ 
واحد رسید همچنین دیروز در معاملات بورس 
تهران، بیش از ۲۰ میلیارد و ۴۴۴ میلیون 
سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۱۴۷ 
هزار و ۳۶۹ میلیارد ریال معامله شد.شرکت 
سرمایه گذاری صدر تامین )تاصیکو( با ۷۶۶ 
واحد، صنایع پتروشیمی خلیج فارس )فارس( 
با ۶۶۲ واحد، پتروشیمی شازند )شاراک( با 
۲۴۲ واحد و لابراتور داروسازی دکتر عبیدی 
)دعبید( با ۲۱۱ واحد تاثیر مثبت بر شاخص 
بورس داشتند در مقابل شرکت سرمایه گذاری 
تامین اجتماعی )شستا( با یک هزار ۵۴۹ 
واحد، گروه مپنا )رمپنا( با یک هزار و ۳۱۴ 
واحد، ایران خودرو )خودرو( با یک هزار و ۱۹۹ 
واحد، مبین انرژی خلیج فارس )مبین( با یک 
هزار و ۱۰۰ واحد تاثیر منفی بر شاخص بورس 
داشتند.بر پایه این گزارش، دیروز همچنین 
سایپا )خساپا(، شرکت سرمایه گذاری تامین 
تهران  کاشانه  بهساز  )شستا(،  اجتماعی 
)ثبهساز(، بانک ملت )وبملت( ، ایران خودرو 
)خودرو(، بین المللی توسعه صنایع و معادن 
)وکغدیر( و گسترش سرمایه گذاری ایران 
خودرو )خگستر( در نمادهای پرُتراکنش قرار 
داشتند.گروه خودرو هم در معاملات دیروز 
صدرنشین برترین گروه های صنعت شد و در 
این گروه سه میلیارد و ۶۳۷ میلیون برگه سهم 
به ارزش ۱۶ هزار و ۳۰۱ میلیارد ریال دادوستد 
شد و شاخص فرابورس نیز دیروز ۲۷۷ واحد 
کاهش داشت و به ۲۸ هزار و ۸۲۴ واحد رسید 
که در این بازار بیش از ۱۰ میلیارد و ۸۰۴ 
میلیون برگه سهم و اوراق مالی دادوستد شد 
و تعداد دفعات معاملات دیروز فرابورس بیش 
از ۴۷۷ هزار و ۲۲۶ نوبت بود.سرمایه گذاری 
مالی سپهر صادرات )وسپهر(، پتروشیمی زاگرس 
)زاگرس(، بهمن دیزل )خدیزل( و سرمایه گذاری 
مس سرچشمه )سرچشمه(، تولید برق عسلویه 
مپنا )بمپنا( و پلیمر آریاساسول )آریا( تاثیر مثبت 
بر شاخص فرابورس داشتند در مقابل سرمایه 
گذاری صبا تامین )صبا(، فولاد هرمزگان جنوب 
)هرمز(، بانک دی )دی(، سنگ آهن گهرزمین 
)کگهر( و گروه انتخاب آرمان الکترونیک )انتخاب( 
با تاثیر منفی بر این شاخص همراه بودند.دیروز 
نماد  خساپا  )سایپا( بیشترین خروج پول را 
داشت که ارزش آن ۱۷۹ میلیارد تومان بود. پس از 
خساپا، نمادهای خودرو، شستا، شتران و وکغدیر 
بیشترین  خروج پول حقیقی را داشتند. در سوی 
دیگر، بیشترین ورود  پول حقیقی   به نمادهای 
تاصیکو، سرچشمه و فسازان اختصاص داشت 
همچنین نمادهای شستا، رمپنا و خودرو بزرگان 
قرمزپوش بورس بودند که بیشترین اثر کاهنده را 
بر شاخص کل  بورس  داشتند. در مقابل تاصیکو،  
فارس  و شاراک بیشترین اثر مثبت را بر  شاخص 
کل  داشتند. در فرابورس نیز نمادهای صبا، هرمز 
و دی بیشترین اثر منفی را بر شاخص داشتند و 
نمادهای وسپهر، زاگرس و خدیزل بیشترین اثر 
مثبت را بر شاخص کل  فرابورس  داشتند و در 
بین نمادهای پرتراکنش بورس دیروز نیز  خساپا  
بیشترین تراکنش را داشت و شستا و ثبهساز در 
رتبه های بعدی قرار گرفتند. در فرابورس نیز 
دی، خاور و وسپهر بیشترین تراکنش را داشتند 
همچنین ارزش معاملات  کل  بازار سهام  به ۴۲ 
هزار و ۵۵۶ میلیارد تومان رسید.  ارزش معاملات  
اوراق بدهی در بازار ثانویه ۲۱ هزار و ۹۴۸ میلیارد 
تومان بود که ۵۲ درصد از ارزش کل معاملات بازار 
را در این روز شامل می شود و ارزش معاملات 
خرد نیز با کاهش ۲۳ درصدی به نسبت روز 
معاملاتی قبل به رقم ۱۶ هزار و ۸۰۰ میلیارد 
تومان رسید. در معاملات روز گذشته نماد  خساپا   
)سایپا( بیشترین ارزش معاملات  بازار سهام  را 
نیز به خود اختصاص داد که ارزش معاملات آن 
۵۲۳ میلیارد تومان بود که پس از  خساپا ، خاور 
بیشترین ارزش معاملات را داشت و  خودرو  رتبه 
سوم بیشترین ارزش معاملات را به خود اختصاص 
داد و پس از آن دو نماد ثبهساز و دی در رتبه های 
بعدی بیشترین ارزش معاملات قرار گرفتند.در 
جدول حجم معاملات نیز سهام شستا )شرکت 
سرمایه گذاری تأمین اجتماعی( با تعداد یک 
میلیارد و ۷۹۰ میلیون و ۸۲۴ هزار و ۷۴۱ سهم در 
صدر قرار گرفته است. دی در رتبه دوم بیشترین 
حجم معاملات بازار قرار گرفت و رتبه سوم به 
خساپا تعلق داشت. دو نماد خودرو و ثبهساز نیز 
در رتبه های بعدی بیشترین حجم معاملات بازار 
قرار داشتند. در معاملات دیروز ، ۷۱ نماد صف 
خرید داشتند و ۳۰۹ نماد با صف  فروش مواجه 
بودند. مجموع ارزش صف های خرید با افت ۴۸ 
درصدی نسبت به روز قبل به ۴۷۲ میلیارد تومان 
کاهش یافت و مجموع ارزش صف های فروش نیز 
با افزایش ۴۴ درصدی به ۳ هزار و ۱۶۸ میلیارد 

تومان رسید.

  آرمان ملی – صدیقه بهزادپور: با توجه به اقتصاد تورمی 
ایران باور عمومی بر این موضوع استوار است که دریافت هرگونه 
وام بانکی آن هم در مبالغ بالا یک نوع رانت محسوب می شود، 
در چنین وضعیتی بانک ها نیز قانون های نانوشته خود را برای 
اعطای تسهیلات برای برخی از مشتریان خود دارند . این 
درحالی است که نمایندگان مجلس بر این باور هستند که تغییر 
سیاست های بانکی با نظارت وزارت اقتصاد و بانک مرکزی در 
نحوه واگذاری تسهیلات به بنگاه ها و واحدهای اقتصادی خرد 
و کلان خارج از روابط،  می تواند زمینه ساز تحقق شعار امسال 

و توسعه و رشد اقتصادی شود. 
 مسیر کند واگذاری تسهیلات از طریق بانک ها 

سیدکاظم موسوی، عضو کمیسیون اقتصادی در این 
خصوص به آرمان ملی گفت: رشد اقتصادی در گرو اجرایی 
شدن پروژه های اقتصادی – عمرانی در حوزه های مختلف 
است که نیاز به حضور سرمایه گذاران و واگذاری تسهیلات 
به بنگاه های خرد و کلان دارد این در حالی است که امروزه 
شاهد ناترازی بانک ها و همچنین مشکلاتی در منابع ، هزینه ها 
و مصارف هستیم بنابراین در پیش گرفتن سیاست انقباضی 
بانک ها در واگذاری تسهیلات می تواند بستری برای رشد و 
توسعه اقتصادی و رونق تولید را به همراه داشته باشد. او افزود: 
واگذاری تسهیلات و وام های مصوب مجلس از طریق بانک ها، 
با اختلال و کندی روبه رو شده و یا دربرخی موارد متوقف شده 
است این در حالی است که در برخی موارد شنیده و دیده شده 
است که تسهیلات کلان به برخی از افراد حقیقی و حقوقی با 
نرخ های سود پایین واگذار می گردد اما از اعطای وام ازدواج، 

مسکن، اجاره نیز خودداری می شود. 
 رونق تولید یا رونق تورم؟

این نماینده  مجلس ادامه داد: همه ارکان نظام در صدد 
اصلاح امور هستند و وزیر اقتصاد نیز تاکنون اقداماتی را انجام 
داده است اما باید با در اختیار گرفتن سکان اقتصادی کشور در 
تعامل با دیگر نهادها و سازمان های تاثیرگذار مانند کمیسیون 
اقتصادی مجلس مکانیسمی طراحی شود تا عوامل سرعت 
بخش به حرکت چرخ های تولید در حوزه های مختلف تسریع 
و تسهیل شود تا اقتصادی پویا داشته باشیم. عضو کمیسیون 
اقتصادی مجلس بیان کرد: مشکلات اکثر مردم اقتصادی 
است از این رو بانک ها با نظارت بانک مرکزی باید در چارچوبی 
خاص فعالیت کنند تا فرمایش مقام معظم رهبری در آغاز سال 
جاری فرصت عملیاتی شدن را بیابد.او اضافه کرد: بسیاری از 
جوانان با توانمندی های مطلوب به دلیل فقدان سرمایه قادر به 
حضور در بازار تولید نیستند این در حالی است که سرمایه ها 
بدون نظارت از طریق برخی بانک ها به افراد و سازمان های فاقد 
صلاحیت بدون امید به بازگشت سرمایه واگذار می شود و افراد 
و سازمان های ذی صلاح به ناچار از گردونه تولید و اقتصاد سالم 

کشور خارج می شوند .
 وام های بانکی نصیب نورچشمی ها ! 

براساس تجربه های میدانی شهروندان، در حال حاضر 
بانک ها به دو طریق به مشتریان خود در این بازار غیر رسمی 
وام اعطا می کنند نوع اول به سپرده های بانکی با مبلغ بالا تا 
۹۰ درصد اصل سپرده وام پرداخت می شود با نرخ سود ۱۸ 
درصد که البته در این نوع وام، حدود ۲۰ درصد از مبلغ وام تا 
پایان تسویه در حساب شخص دریافت کننده بلوکه می شود 
و سودی به آن نیز تعلق نمی گیرد و نوع دوم تحت عنوان وام 
تعمیرات نیز به کسانی که سند ملکی ارائه دهند یا اینکه 
سپرده با مبلغ بالا در بانک داشته باشند، نیز وامی بین ۴۰۰ تا 
۵۰۰ میلیون تومان پرداخت می شود که سود اسمی آن حدود 

۱۸ درصد است و باید حداکثر ظرف ۵ سال تسویه شود که این 
دو نوع وام در مصوبات شورای عالی پول و اعتبار وجود ندارد و 
به نوعی بانک ها با دور زدن مصوبات شورای عالی پول و اعتبار 
آن را پرداخت می کنند این درحالی است که با توجه به نرخ 
رسمی تورم در کشور که بالای ۴۰ درصد است و دریافت وام 
با نرخ ۱۸ درصدی بسیار مناسب است بنابراین این موضوع را 
باید یک نوع رانت دانست که نصیب هرکسی نمی شود و تنها 
عده معدودی از افراد می توانند از چنین رانتی که بانک ها در 
اختیار مشتریان خاص و ویژه خود می گذارند، استفاده کنند.

کامران ندری، کارشناس مسائل بانکی دراین خصوص معتقد 
است: بانک ها برای پرداخت تسهیلات نگاه به گردش حساب 
افراد می کنند و برخی از افراد که دارای کسب و کار هستند 
و حقوق و دستمزد بالایی می پردازند به آنها وام های تقریبا 
بالایی را پرداخت می کنند بنابراین این موضوع که برخی 
از بانک ها تسهیلات بالا به کسانی که خوش حساب هستند 
و می توانند تسهیلات را برگردانند پرداخت می کنند را نباید 

کتمان کرد.
 تسهیلات ناچیز در سطح خُرد

از سوی دیگر با توجه به تورمی که در جامعه وجود دارد 
مبلغ ۳۰۰ تا ۴۰۰ میلیون تومان تسهیلات مسکنی که 
پرداخت می شود عملا نمی تواند هزینه ای را پوشش دهد 
چراکه به صورت متوسط در تهران خانه متری ۵۲ میلیون 
تومان است و یک خانه ۱۰۰ متری بالغ بر ۵ میلیارد و ۲۰۰ 
میلیون تومان می شود بنابراین عملا چنین وام هایی تنها ۱۰ 
درصد از هزینه خرید ملک را پوشش می دهد.ندری با اشاره به 
اینکه باید به این نکته اشاره کرد که نظارت قوی روی بانک ها 
در قبال اعطای تسهیلات وجود ندارد، گفت: متاسفانه در این 
زمینه تسهیلات تکلیفی که بر روی دوش بانک ها می گذارند 
از جمله مسائلی است که برای بانک ها مشکلات زیادی را 
ایجاد کرده که نتیجه آن افزایش معوقات بانکی است که روز 
به روز بر میزان آن نیز افزوده می شود.این استاد دانشگاه اضافه 
کرد: اخذ وام بانکی در برخی موارد بر اساس رانت نیز صورت 
می گیرد که بخشی از این قضیه بر اساس همان تسهیلات 
تکلیفی است که به بانک ها تحمیل می شود و آن ها مجبور 

هستند کسانی که از طرف برخی از  مسئولان معرفی می شوند 
دریابند به آن ها وام های کلان را پرداخت کنند، که برخی 
از آن ها به نوعی برگشت ندارد و به حساب مطالبات معوق 

بانک ها منظور می شود.
 مقصر اصلی وضعیت فعلی بانک ها کیست؟

او ادامه داد: پروسه تعیین صلاحیت مدیران بانکی بسیار 
پیچیده است و بیشتر آن ها در یک فرآیند سیاسی انتخاب 
می شوند و در این رابطه نمی توان انتطار داشت که بانک ها 
بتوانند در مسیر درستی گام بردارند بلکه در این زمینه باید 
بانک ها به صورت تخصصی اداره شوند و از مداخلات دستوری 
در اداره آن ها می بایست، جلوگیری شود، در غیر این صورت 
باز هم بانک ها با وضعیت بدتری روبه رو خواهند شد.ندری 
معتقد است: طی سالیان متمادی بسیاری از اساتید دانشگاه 
خواستار استقلال بانک مرکزی برای ایفای وظایف اصلی خود 
از جمله حفظ ارزش پولی ملی بودند و در این زمینه راهکار های 
مختلفی را نیز ارائه می دادند اما در این رابطه به نوعی گوش 
شنوایی وجود نداشت و حال که قانون مرتبط با نهاد ناظر پولی 
کشور در حال اصلاح در مجلس است مشاهده می کنیم و این 
موضوع در مسیر درستی قرار ندارد بلکه با تصویب این قانون 
بانک مرکزی وابستگی زیادی به دولت پیدا می کند و عملا 
استقلالی نخواهد داشت.ندری توضیح داد: با توجه به دخالتی 
که در امور بانک مرکزی انجام می گیرد این مسئله حداقل از دو 
بعد مشکلات جدی را در عملکرد نظام بانکی ایجاد می کند که 
در وهله اول بانک مرکزی نمی تواند به وظایف ذاتی خود بپردازد 
و نتیجه آن وضعیت نابسامان بانک ها در اعطای تسهیلات و 
افزایش هر روزه مطالبات انباشته آن ها ناشی از عدم پرداخت 
تسهیلات است و در وهله دوم نیز دولت های مختلف با توجه به 
وابستگی بانک مرکزی کسری بودجه خود را از طریق چاپ پول 
و خلق نقدینگی جبران می کنند.این اقتصاددان ادامه داد: این 
نظام تصمیم گیری که در مورد مسائل اقتصادی نیز وجود دارد 
با تصمیمات اینچنینی موجبات این موضوع را فراهم می آورد 
که دست دولت ها برای دخالت بیشتر در اقتصاد بازتر باشد، که 
این موضوع دارای تبعاتی است، حال باید دید که آیا این روند 

اصلاح خواهد شد یا اینکه همچنان ادامه پیدا می کند.

 »آرمان ملی« چالش های واگذاری تسهیلات خرد و کلان را بررسی می کند؛

وامهایبانکیبراینورچشمیها
   کارشناس امور بانکی:   بانک ها برای پرداخت تسهیلات نگاه به گردش حساب افراد می کنند و برخی از افراد که دارای کسب و کار هستند و حقوق 

ودستمزد بالایی می پردازند به آنها وام های بالایی را پرداخت می کنند و یا مجبور هستند کسانی را که از طرف برخی از  مسئولان معرفی می شوند 
دریابند و به آنها وام های کلان پرداخت کنند که گاهی برگشت ندارد

  کمیسیون صنایع و معادن مجلس دلیل 
صف طولانی واردکنندگان برای گرفتن ارز 
جهت واردات را اعلام کرد: دلیل اصلی افزایش 
زمان بین ثبت سفارش جهت واردات مواداولیه 
و تجهیزات صنعتی با تخصیص و تامین ارز از 
سوی بانک مرکزی، اعمال نرخ های دستوری 
در این بازار است  هرچند که کنترل نکردن صف 
تقاضای ارز و چالش در تامین ارز، زمان انتظار را 
طولانی تر کرده است.در جریان مذاکرات دیروز 
خانه ملت، بین رئیس مجلس و رئیس بانک 
مرکزی بر سر فشار بیشتر بر واردکنندگان جهت 
بازگرداندن ارز خود به داخل کشور اختلاف 
پیش آمد و درنهایت محمدباقر قالیباف از 
محمدرضا فرزین خواست که مسئولیت بپذیرد و 
پاسخگو باشد.قالیباف خطاب به فرزین گفت: اگر 
جنابعالی به عنوان رئیس بانک مرکزی احساس 
می کنید، این اختیار برای شما وجود ندارد، 
به مجلس اعلام کنید چرا که این اختیار برای 
شما وجود دارد و درخواست شما را در جلسه 
سران قوا تصویب کردیم.کمیسیون صنایع 
و معادن مجلس در گزارش خود از وضعیت 
نابسامان تخصیص ارز جهت واردات مواداولیه 
و تجهیزات صنعتی، اعلام کرد: بهتر است سقف 
دستوری تخصیص ارز برداشته شود و یک بازار 
رسمی با مدیریت بانک مرکزی ایجاد شده و 
وزارتخانه های صمت، جهادکشاورزی و بهداشت 
ملزم شوند تا سطح سفارش ها ماهانه را به کمتر 

از ۴.۵میلیارد دلار برسانند.
  پاسخ فرزین به انتقادها

به  واکنش  در  مرکزی  بانک  رئیس کل 
واحدهای  ارز  تامین  در  ابهام  و  انتقادها 
صنعتی گفت: از ابتدای فروردین تا ۱۷شهریور 

جهت  ارز  دلار  ۱۱میلیاردو۸۴۰میلیون 
تاکنون  که  شده  داده  اختصاص  واردات 
۶میلیاردو۷۳۸میلیون دلار آن تامین شده 
است.فرزین، در عین حال وجود مشکل تامین 
ارز را تأیید کرد و گفت: با توجه به اقداماتی که 
از طریق صرافی و بانک ها صورت گرفته، این 
موضوع کمی با تأخیر صورت می گیرد. او با 
بیان اینکه از وزارتخانه های صمت، بهداشت 
میزان  به  و جهادکشاورزی خواسته شده 
ارز تخصیص یافته، ثبت سفارش ها را تأیید 
کنند، افزود: بانک مرکزی هم تلاش می کند 
تا به صورت فصلی تعهدات خود را عملیاتی 
کند.رئیس کل بانک مرکزی با اعلام اینکه 
برخی شرکت ها بدون نیاز ارزی ثبت سفارش 
می کردند، در واکنش به فشار این نهاد به 
صادرکنندگان هم اظهار کرد: کمیته بررسی 
تخلفات پولی و ارزی تشکیل شده تا تخلف 
صادرکنندگان را بررسی کند، چرا که تامین 
نیاز ارزی از بازار غیررسمی مصداق قاچاق است 
و شرکت هایی که این کار را انجام می دهند، 

مشمول قانون پولشویی خواهند شد.وی افزود: 
اگر این تخلفات ثابت شود، حساب ریالی و 
ارزی آنها مورد بررسی قرار گرفته و نسبت 
به آنها تصمیم گیری می شود و قوه قضاییه 
نیز برای جلوگیری از تخلفات بیشتر با بانک 
مرکزی همراهی می کند.فرزین در واکنش به 
نمایندگانی که معتقد بودند که بانک مرکزی 
باید پاسخگوی همه مشکلات ارزی کشور 
باشد، گفت: نمایندگان که درصدد پاسخگویی 
ارزی از بانک مرکزی هستند باید پاسخ دهند 
آیا همه اختیارات دست این مجموعه است؟ 
باید کمک کنیم اختیارات لازم را داشته باشیم 
زیرا نمی توانیم پاسخگوی مواردی باشیم که در 
اختیار ما نیست.رئیس کل بانک مرکزی در رابطه 
با سؤالات تعدادی از نمایندگان مبنی بر اینکه 
چرا واحدهای تولیدی باید ملزم باشند ارز خود را 
به بانک مرکزی بفروشند، گفت: از مجموعه های 
تولیدی باید سؤال کرد کدام یک از نیازهای ارزی 
خود را از بازار قاچاق و آزاد تأمین می کنند که 
بخواهند آن را در بازار آزاد بفروشند؛ به عنوان 

مثال نرخ دستمزد و بهای گاز و برق مصرفی 
آنها متناسب با بازار آزاد است که بخواهند ارز 
خود را در بازار آزاد و نرخ بالاتر بفروشند؟ فرزین 
در رابطه با مسئله مطرح شده مبنی برپشت 
خط فروشی ارز تصریح کرد: مواردی گزارش 
شده که افراد و شرکت ها در پشت خط اقدام به 
خرید ارز می کنند، لذا با توجه به سیاست جدید 
بانک مرکزی واسطه ها حذف شده و با عنایت به 
اشراف اطلاعاتی تخصیص لازم صورت می گیرد 

تا سوءاستفاده ها از بین برود.
  انتقاد قالیباف از رئیس کل

این اظهارنظر فرزین با واکنش قالیباف مواجه 
شد و رئیس مجلس مسئولیت و پاسخگویی 
درباره شرایط ارزی کشور را به عهده بانک 
مرکزی دانست و گفت: اگر موردی برای اصلاح 
قوانین در این حوزه وجود دارد به مجلس اعلام 
کنید. او مسئولیت ارز، سکه و ارزش پول ملی 
را از ماموریت های ذاتی و مسئولیت های بانک 
مرکزی عنوان کرد و افزود: اینکه بانک مرکزی 
عنوان می کند که از درآمدها، نوع ارز و... مطلع 
نیست، معتقدیم که این مسئله از اختیارات 
بانک مرکزی است.قالیباف خطاب به فرزین 
گفت: اگر جنابعالی به عنوان رئیس بانک مرکزی 
احساس می کنید، این اختیار برای شما وجود 
ندارد، به مجلس اعلام کنید چرا که معتقدیم 
این اختیار برای شما وجود دارد و درخواست 
شما را در جلسه سران قوا تصویب کردیم. وی 
یادآور شد: اینکه امروز در سخنان خود اعلام 
کردید که بانک مرکزی در جریان قرار ندارد، 
پذیرفتنی نیست و پاسخگویی به عهده شماست 
و اگر موردی هست به مجلس اعلام کنید، قطعا 

در این باره کمک خواهیم کرد.

صف طولانی واردکنندگان برای گرفتن ارز 


